

"LAISVĖ"
MEMORANDUM DAILY
 Published by
 Lithuanian Co-operative Publishing
 Society, Inc.
 Every day, except Sunday, at
 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
 One year ——— \$6.00
 Foreign Countries ——— \$8.00

Entered as second class matter
 March 11, 1924, at the Post Office
 at Brooklyn, N. Y., under the Act
 of March 3, 1879.

KAS TOLIAU?

Tame sujūdimė, kuris apėmė visus protaujančius Amerikos lietuvius darbininkus, vienas vyraujantis posmas turėtų nustatyti perspektyvą ateičiai.

Kaip Nuversti Fasistiniai Klerikaliskos Gajaus Viešpatavimą?

Ta gąja paėmė valdžią spēka, prievarta. Jokiom frazėm, jokiom sentimentalėm gaidžio ašarom ją nuversti. Prieš spēką reikia organizuoti kontr-spėką, kuriai pamašalu turi būti plačiausias idejinis darbas. Ta spēka gali būti tik-tai darbininkų klasė plus mažieji ir vidutiniai valstiečiai. Prie tos spēkos mes priskajotam ir kariuomenę (jos viršūnės), kuri, savo iliziniškoje didžiūmoje, kaip pat susideda iš pilka-sermėgių.

Meksikos prezidentas Cal-es pereitą vasarą apgalėjo klerikalus tik ačiu aktyvei aramai darbo žmonių, visu armiausiu darbo unijų. Jei-gu ne darbo unijos, tai Cal-es būtų "nrisgrimavęs".

Griniaus-Slezevičiaus valdžią labiau bijojo darbo unie-gu ji bijojo klerikalų. Uksmui "salin profsoju" (darbo unijos) pradėjo itarti ir liaudininkų "Lievos žinios". Kaune orga-bo unijas žmonių

icius siekė 10,000. To-m mažam miestui tai yra dešė skaitlinė. Iš to unie-stų skaičiaus didžiūma virš 6,000) stoji su kai-taisiais. Jeigu ta spēka būtų buvus apginkluota, tai oridėjus prie jos eilinius carėvius, visi Plekavičiai ir Slovackiai akienirkoje bū-je nešė savo kudašius. Baidė organizuotos darbininkų klasės įvarė Griniams-Slezevičiams tokį kinku drebeji-ja, kąd jie sutiko ant "un-ditional surrender" fašisti-nei gajai. Vidurklemi argyriai gali tik deklamuo- apie demokratiją, bet jie emoka apginti net savo leno kailio.

Panevėžy liaudininkų valdžia paskelbė griežta kovą darbo unijoms, bet už tai ji do areivyskūpi Matule- niū kurstyti nuversti sonų valdžią". Kuomet kalalai skelbia griežta- ta, tai darbo žmonės turi- ti. Tolia, mat, logika laikės Slezevičiaus ir Gri- diaus.

Prieš pat fašistinį "puča" Kauno atžagareivių spauda akelė lermā, kad darbinin- y organizacijos nori apsi- nkuoti. Tai mes štai ka- urime pranešti: kovai prieš išizmā Belgijos darbinin- ai pradėjo tvirti savo ko- bos korpusus. Ta mintis radeda prigyti ir Anglijo- e. Tai kaip kitaip apsigint- nuo fašistinių razbainin- u?

Kas to nesupranta, tas gjučiomis persimeta į fa- stu eiles, ar virsta fašistų klinkinku. Norint apveikti fašistus, ikia galingo drūto bendro rbo žmonių fronto. Mes a Amerikijoje matom, kad endrā fronta iš pat pir- enos pradėjo ardyti dniai "socialistai".

Suardę bendrą darbininkų frontā, tie ponai nori užtik-rinti viešpatavimą fašisti- nei klikei. Fasistai smau- giau komunistus, o grigaiti- niai niekina juos idejiškai. Vadinasi, pasidalina tarp savęs darbą, bet prie bendro tikslu eina. Komunistai y- ra geriausi kovotojai prieš fašizmā. Todėl pirmutiniai smetoninės reakcijos smū- giai tenka pakelti komunist- tams. Ir ant kiek "Vieny- bė" ir "Naujienos" ambrija prieš komunistus, ant tiek jos talkininkauja Krupavi- čiams, Stulginskams ir kom- panijai.

Tačiaus, ar del Širvydų-Grigaičių reakcinio nusista- tyto, mes neturėtume mė- ginti susiprasti ir susisiekti su tautiškais ar socialisti- skais darbininkais? Per de- magogų pravadyrių galyas bandykime ristiės su eili- niais darbininkais, kurie dar ne su mumis. Mūsų ren- giamose prakalbose mes matom daugybę naujų žmo- nių. Su jais, pradėjusiais protauti, mes turime mōkė- ti susisiekti ir, su laiku, įtraukti mūsų įtakon.

Tuo būdu kuopsis anti-fa- sistinės spēkos, komunis- tams vadovaujant.

L. P.

Būkite Atviresni

Paskutiniame numeryje "Darbininkų Atstovo", prieš fašistinį perversmā, skaito- me: apie socialdemokratų manevrus delei Panevėžio profesinių sąjungų:

Kada buvo uždarytos Panevėžio 6 profsąjungos, veiklesni jų nariai, kaip Gaška, Birgeris, Tomašauskas, J. Domaševičius ir k., sukūti- j kalėjimą, kur dar ir dabar jie sėdi; tada nė vienam so- cialdemokratų leidiny nema- fēm mes prieš tai protestų, nė paminėjimų apie tai. Tik štai, 49 nr. "Socialdemokra- to" mes randam mažā žinu- tę užvardintā "Ir Panevė- žys juda". Štai tos žinutės turinys:

"Panevėžys. Vietoj uždary- ty kuriasi naujos profsąjun- gos. Ypač aktingai pradeda veikti bendrosios sąjungos II skyrius. Narių skaičius auga ir auga. Organizuotas pata- rimų biuras, teikia žinių 3 skylius per savaitę sąjungos kviesti advokatai. Ruošiamos paskaitos. Jas skaito pasi- keisdami 5 lektorai. Arti- miausiu laiku atsidaro social- demokratų partijos kursai".

Jeigu jau kalbate, ponai socialdemokratai, kalbėkite atvirai. Tada aiškiai pasak- ykite, kad bendrosios są- jungos II skyrių sukūrėte dar tada, kai gerai veikė vi- sos 6 Panevėžio profsąjun- gos, ir sukūrėte tam, kad suskaldyti darbininkų eiles. Tik jūsų skaldymo tikslus gerai suprato darbininkai ir nėjo į jūs sukurtą sąjungos skyrių. Tik kada, jūsų džiaugsmui, apskritis vir- šininkas uždarė puikiai vei- kiančias profsąjungas, o ju- siskę paliko, tada pradėjote ir jūs kelti galvas, ir rašyti ir savo laikraščius, kad "Pa- nevėžys juda". Taip, darbi- ninkiškas Panevėžys juda, nes pagrobta iš jo didžiau- sias turtas — stiprios ir ge- rai veikusios jo organizaci- jos ir pakeistos jam tokios, kurių prysaky su diktato- riškomis teisėmis pastatyti sionistai, arba toki žmonės, kaip Mažeika, kuriems jau senai doroj darbininkų or- ganizacijoj neturėtų būt vietos.

Tai taip Panevėžys juda.

APŽVALGA

FASISTU SMURTO PASITEISINIMAI.

Pirmame, po perversmo at- jusiame Amerikon "Lietuvos" numeryje fašistai aiškinasi, kodel jie turėjo nugriauti liau- dininkų-socialdemokratų val- džia. Pirmučiausias to smur- to tikslas buvęs išnaikinti "rau- donąsias" darbininkų organi- zacijas. Apie savo manevrus delei Lietuvos prjungimo prie Lenkijos fašistai, suprantama, nutyli.

Kai del pavojaus iš kylan- čio darbininkų judėjimo fašis- tai "Lietuvoje" sekamai po- muoja:

"Kaip grybai po lietuvi emė dygt įvairiausios profesinių sąjungų vardais prisidengusios bolševikiškos organizaci- jos... Buvo prieita jau prie- to, kad iš susirinkimų buvo pradėta pajiegti vnt social- demokratams, viena iš valdžios dalyvaujančių partijų, kurios atstovas valdė vidaus reikalų ministeriją. (Tėmy- kite šicia fašistų reikiama užuojauta "socialdemokra- tams... L. Red.)... Taip pat plačiai buvo varomas komunistinės literatūros ir tos krypties periodinės spau- dos platinimas... Savo įžulu- me komunistu vedamos profesinės sąjungos (darbo unij- jos) jau buvo išdrįsusios reikalauti iš valdžios, kad policija būtų pavesta jų, profesinių sąjungų žinion... Valdžia tuo būdu jau buvo atsidurusi komunistinių ele- mentų įtakoj ir priklausomy- bėj..."

KAD TAI BŪTŲ TAIP PADARĖ.

Jeigu policija būtų buvus pavesta profesinių sąjungų žinybon, tai fašistam, žinoma, būtų buvę kur kas sunkiau padaryti perversmā. O jeigu armijos viršūnės būtų buvusios pakeistos darbininkiško nusis- tauto asmenimis, tas per- versmas būtų buvęs visiškai negalimas. Bet liaudininkų — socialdemokratų valdžią paliko klerikalinius varus šė- mininkauti taip policijoj, taip armijoj, tuo būdu faktiniai vi- šā šalį palikdama smurtininkų mylistoj.

"Lietuva" prisimygdoma tvirtina, būk social-liaudininkų valdžia nenorėjusi gesinti be- sikuriančio "raudonojo gais- ro" ir net pati patekusiu komu- nistų "priklausomybėn".

ARGI KRAUDONIEJI BUVO GLOSTOMI?

Juodasis galvas meluoja neraudamas. Nes social-liau- dininkų valdžia ne tik nebuvo komunistų intakoj, bet aresta- vimo kairesnius profesinių są- jungų darbuotojus ir uždari- nėjo profesines sąjungas, ku- rios tik iš socialdemokratų pasprukdavo komunistinė vado- vėybėn.

Pastarąjį faktą pripažįsta ir "Sandara" Amerikos tautininkų, tos pat siovis žmonių, kaip Lietuvos liaudininkai. 1927 m. sausio 6 d. "Sandara" su pasipiktinimu atnuša tą kaltinimą, būk buvusioji vald- žia glosčius raudonuosius, ir užreikiška:

"Kuomet valdžia (social- liaudininkų) pamatė, kad keliose profesinėse sąjungo- se yra bolševikų įtaka, tuo- jau jas uždarė. Ir visur, kur tik bolševikų veikimas pasirodydavo, tuoj buvo kreipiama domės".

Tuo pačiu laiku, kaip žino- ma, social-liaudininkų vyriau- sybė nekrepie jokios domės į išastų organizacijas ir į jų ginklavimąsi.

Išrinkimas ar Išsirikimas?

Daily Workerio korespon- dentas sausio 3 d. praneša apie pasekmes Mainierių Unijos rinkimų Illinois valstijoje. Dvidešimtyje lokalių kairiojo sparno kandidatai į unijos prezidentus, sekre- torius-įždininkus ir vice- prezidentus gavo du kartų daugiau balsų, negu dabar- tinis prezidentas, atgalėivis Lewis su jo sėbrais.

Pirmesniuose pranešimuo- se irgi matėme laimėjimus pažangesnių mainierių kan-

didatų prieš Lewisą ir kom- paniją.

Bet būtų klaida manyt, kad Lewis priskaitys visus paduotus balsus tiem, kam jie priklauso.

Dar nepaskelbus galutinų balsavimo pasekmių, jau mainieriai sužino, kaip Le- wis sėbrija klastavo bei klastuoja balsus. Taip an- tai, Mulberry, Kansas, unij- jos lokalas num. 2397 pro- testuoja prieš lewisinius sa- vo distrikto 14-to viršinink- us, kurie visiškai išmetė iš balsavimo progresyvių kan- didatus Brophy, Brennan ir Stevensoną. Nieks neabe- jos, jog ir kituose distrik- tuose buvo daromi panašūs šposai.

Tokiais tai keliais, balsų klastavimais Lewiso mašina yra pasiryžusi vėl išsirikinti pati save Mainierių Unijos viešpate.

Sekmingas būdas tų vieš- pacių nusikratyti, tai yra neatlaidžiai drūrinti ir ug- dyti kairijį sparną mainie- rių kairei.

AKLAM KELIO NEPARODYSI

Šiuo tarpu vargiai kur rasi tokį kampelį lietuvių apgyventā, kad žmonės nebūtų susirūpinę dabartine Lietuvos darbininkų padė- čia. Fasistai durtuvo ir šautuvo pagelba užkorę grupelės kraugerių grobikų teroristine diktatūra ant daugumos žmonių ir laka jų kraują, kaip išalkę tigrai. Šimtus komunistų ir jiems pritarėjų sugrūdo kalėji- muosna ir jau keturis su- šaudė. Tai mato kiekvienas darbininkas. Taipgi matō, kad komunistai smarkiau- siai ir aštriausai vedė ir ve- da kovā su Lietuvos fašiz- mu. Bet "Naujienų" štabo mekleriai, sykiu su klerika- lais, "Draugo" davatkomis, šaukia, kad komunistai yra "kalčiausi" nuvertime Lie- tuvos valdžios ir "komunis- tai yra fašistai". Tai yra begėdiškas dūmimas akių savo skaitytojams ir drėbi- mas purvū ant komunistų. Matyt, "N." manė, kad ir to skaitytojai nesupras ir ant toliaus tikės tom nesamo- nėm. Bet ne visai taip vyk- sta. Daugelis jų skaitytojų stato klausimą šiaip: "Tai del ko fašistai areštuoja ko- munistus ir šaudō juos? Jeigu jie būtų fašistai ar dirbtų delei jų, tai fašistai jų neareštuotų ir nešaudytų." Daugelis pasako: "Ar tik nesužiniai social. ir liaud. valdžia padavė fašis- tam galę?" Ar jie taip dar- rė sužiniai, ar ne — čia ne- kalbėsime, bet kad social. ir liaud. valdžia davė pilną galę fašistams gyvuoti, aug- ti ir liuosai sukti savo liž- dus, tai aiškus faktas. Fa- šizmo spaudai buvo duota pilna galė varyti prieš valdžią agitacijā ir organizuo- ti fašistines grupes. Bet kas kita su anti-fašistais kairi- aisiais darbininkais. Jų spauda buvo uždarinėjama ir susirinkimai ardoni ir provokacijos daromos ant darbininkų. "Darbininkų Jaunimas" No. 4 straipsne- lyj "Didelė pamoka" ve ka- sako:

"Ne tiesā "Socialdemokra- tas" rašo, kad buvę ant vė- liavos užrašyta: "Tegyvuo- ja komunistinė respublika!" Tokio obalsio komunistai patys nestato. Visi demon- stracijos dalyviai gali pa- tvirtinti, kad tokio obalsio

nebuvo, kad čia s.-d. vadų provokacija. Buvo reikalau- jama greičiau prašalinti ka- demus iš valdžios, darbo ir duonos suteikti visiems be- darbiam, paliuosuoti visus darbininkų politinius kali- nius. Tai buvo išstojimas ne prieš naują vyriausybę ir seimo daugumą, bet prieš senas reakcijos liekanas."

Kitame straipsnyje ve kas pasakytā:

"Laikė Kauno darbininkų demonstracijos — fašis t a i, žvalgybininkai - chuliganai, kad apsmėžt darbininkų demonstracijā, kad visi ją pasipiktintų, daugė praei- viams kepurės ir kai ką su- mušė. Jie tai darė, nes ka- demai jiems liepė, juos sam- dėti ir davė "kleboniškos". Liaudininkų ir s.-d. vadai ir čia apsepuotojė pradėjo rėkti, kad tai komunistų darbas, kad tai darų demonstruo- janti darbininkai. Ne tik rėkė, bet ir jų valdžia areš- tavo visai nekaltus, t. y., areštavo tuos, kurie nedavė chuliganams valios ir areš- tavo tuos, kurie net nedaly- vavo. Kurios dar Račio žvalgyba turėjo po savo budėliška akia. O kaltinin- kai visi paliko eiti savo pa- reikas Miško gatvėj 13 (žvalgybos punkte). Tie pa- tys, kurie karininkams ir kitiems praeiviams daugė nuo galvos kepurės, dalyva- vo arestavime augščiau į- tartų komunizme (k.a. Cho- dosaitė ir k.)."

Tas aiškiai rodo, kad so- cialdemokratai atliko fašisti- nį darbā. Vietoj areštuoti tuos, kurie daugė kepurės praeiviams, areštavo visai nekaltus. O tie, kurie dau- žė, tai padėjo įtariamus ko- munizme areštuoti žvalgy- bai. Bet "N." redaktorėis to nemato. Ir jis negali nar- tioti, nes jo akys yra per storai apdumtos fašistine dvasia. Jei komunistai bū- tų padėję s.-d. gelbėti Lie- tuvoj augantį fašizmā, kaip kad socialdemokratai darė, tai tuomet ponas Grigaitis būtų katutes paplojęs ir su- rikęs: "Gerai komunistai daro." Bet kuomet komuni- stai vedė kovā prieš Lietu- vos augantį fašizmā ir sy- liau, ir jam fašizmas ir bur- žuazija yra meilesni, negu darbininkai.

Pasikalbėjimas Su Baltrušaitiniais

KALEDŲ DOVANOS

Man nepersenai teko važi- nėti su reikalais Pensylvani- jos valstijoje, o kadangi ten Baltrušaitio pasekėjų dar yra, o kiti dar man labai gerai pa- žįstami, ir vis tai buvę geri ypatingi draugai, tad ir nuė- jau net specialiai kai kuriuos atlankyti, nes jau buvau per kelis metus nesimatęs.

Pasikalbėjus ypatingai apie sveikatā, darbā, seimynā ir ki- tus dalykus, įsimušėme į poli- tika. Politikoj dauguma jų ne tik kad nepažengė pirmyn, bet net regresavė. Priežastis regreso, kaip pasirodo, yra ta, kad tie žmonės pasitraukė iš platesnio judėjimo ir plates- nio veikimo, didelę jų daugū- ma pasitraukė net iš ALDLD, pametė skaitę komunistinius laikraščius ir knygas, o savų ne tik knygy, bet nei jokios brošūraitės neišleidžia, nors ir mažiausios vertės; laikra- ūių taip pat neišleidžia, išky- rus "Aidā," kuriame nieko daugiau nėra, kaip kolonės, o iš kolonijų daugiau nieko ir negalima išmōkti, kaip tik ko- lotis. Ir visi, tik su labai maža išimčia, jau ir kalbėti rimčiau pamiršo, su kuriais tik pradėti kalbėti, tai nieko dau- giau ir neišgūsi, kaip vien ko- lonies."

Man teko lankytis bent pen- kiuose miesteliuose ir kiekvie- nam iš tų miestelių randasi po kelis Baltrušaitio pasekė- jus. Žinoma, aš jų visų ne- suėjau, bet tikiu, kad didžiū- ma, o ypatingai senesnius, su- ėjau ir iš jų tik du radosi, ku- rie neva tai įieško teisybės ir atrodo, kad jie abejoja apie savo pozicijos teisingumą, nes daugelyj vietų pasikalbėjime išsireiškė, kad nei Lietuvos ūraugai, nei Kapsukas, sako, mus nepasmerkia. Bet kaip aš jiems priminiau, kad pasi- skaitytų d. Kapsuko per "Lais- vę" išreiktas mintis kas link Baltrušaitio ir visų ekstra-kai- riųjų, tai ve kas pasirodė: Tie žmonės tiek prisivajoję, tiek pripumpuoti neapykantos ne tik prieš "Laisvę," bet ir prieš visā darbiečių spaudā, kad ne- tik jie patys neskaityt, bet kad kas jiems ir parodo ką tokio parašytā Kapsuko ar Lietuvos draugų apie ekstra-kairiuosius ir jų klaidas, tai jie sako, kad tas viskas padaryta "Laisvės" bei "Vilnios" kanceliarijose.

Tad man paklausus, kodel jūs nesusirašinėjate tiesiogiai su Kapsuku, nes Kapsu- kas apsiima su bile vienu iš kairiųjų susirašinėti, kuris tik nori patirti jo nuomonę kas link kairumo bei kairiųjų (iš- skyrus patį Baltrušaitį), tai ve kokį atsakymā duoda: sa- ko, jei mes (ekstra-kairieji), Kapsuko nuomone, kaip kad "Laisvėj" buvo rašyta, esame klaidingi ir užimam klaidingą poziciją, tai kodel d. Kapsu- kas neparaso į "Aidā" ir ne- pasmerkia? Bet man pastebė- jus, kad d. Kapsukas priskaito "Aidā" prie kontr-revoliucinių laikraščių ir į jį nerašinės, tai jie išreikšė, kad jie tikėtų, jei d. Kapsukas išreiktų savo nuomonę kas link ekstra-kai- riųjų per "Kibirktį" ar "Ko- munistā." Tad aš, gavęs bis- kutį laiko, ir parasau apie tų žmonių pagėdavimą, taipgi prašau draugo Kapsuko, kad išpildytų tą Baltrušaitio pase- kėjų norā.

Dzūko Vaikas.

REIKALAUJA FARMERIAM PASKOLOS

WASHINGTON. — Re- publikonai senatorius Nor- beck ir atstovas Johnson, abu iš South Dakota valsti- jos, sutaisė bendrā bilių rei- kale \$6,000,000 paskolos far- meriams šiaurvakarinėse valstijose. Jie reikalauja, kad valdžia teiktų jiems paskolę.

Lietuvoj. Ir mažas vaikas pasakys, kad to "mokytojo" vyro ne tik nėra argumen- tų, bet ir logikos. Bet ką čia bekalbėti apie logika. Juk tas buržuazinis apuo- kas vis tik tiek nemato to- kiau, ir jam fašizmas ir bur- žuazija yra meilesni, negu darbininkai.

M. Žaldokas.

Andai "Laisvėje" vienas, matomai, sąžiningas draugas, atvirai pasakė: "Jeigu kas perka kam kalėdų dovanas, tai tik su tokiu išrovavimu, kad nuo ano gauti dvigubai geresnę dovanā." Tai tikra tiesa, ką netrukus ir visi pa- matysite.

Prieš kalėdas nuėjęs į pas- tā, atradau du vyrų nepasida- linant vienu siuntiniu. Mat, siuntinys buvo užsakytas iš Sears, Roebuck & Co., todėl siuntėjo antrašo ant siuntinio nebuvo—buvo tik minėtos kompanijos antrašas. O ka- dangi pas mus siuntiniai at- cina daugiausiai tik ant žmogaus pavardės ir jeigu du žmonės randasi vienoda pavar- te, tai jų inicialai parodo, ku- riam iš jų siuntinys priklauso. Ant šio siuntinio, kaip ka- lėdų dovanos, buvo užrašyta šitokis antrašas: "Mr. & Mrs. Miller." Kadangi šitodu žmonės, vienas lietuvis anykš- tėnas, kitas juodukas, taip sa- vė vadinosi ir abu turėjo po moterį, kaip "Mrs.," tai ir ne- galėjo žinoti, kuriam iš jų vie- jų siuntinys priklauso.

Juodu, negalėdami išrīsti klausimo, bene tik vaduoda- miesi viešo balsavimo taisyk- lėmis—iškėlė po vienā rankā augstyn. Bet balsai pasidali- no lygiai. Todėl juodukas, norėdamas gauti daugiau bal- sų, iškėlė abi rankas augstyn, padarė ir anykšietis. Bal- sai ir vėl pasidalino lygiai— du ir du. Juodukas matyda- mas, kad balsavimu nelaimės siuntinio, tur būt sumanė dik- tatūros keliu paimti siuntinį ir, leisdamas rankas žemyn, už- kludė už anykštėno akinų, o sis juodukui už nosies. To tik ir reikėjo.

Juodukas, prisilaikydamas amerikoniško sporto, šovė a- nykštėnui į nosį, o šis, lietu- viskai, anam į ausį. Tada jau nebuvo galima suspėti rankų kėlimu balsus skaityti, nes jo- kio ir vėl puolė, tai už, tai prieš. Bet, pagaliau, anykš- tėnas kad jau trauks juodukui iš kairės ir šis atsisado. Pa- sėdėjęs valandėlę, likvidavo amerikoniško sporto sistemā ir išsitraukė britvā, o anykštė- nas cizorikā. Juodukas drīstai anykštėnui skustuvo per pilvą, o šis, būrčik cizonku juodukui per arbužā.

Velniai žino, kuris iš judvie- jų būtų likęs siuntinio dikta- torium, jei nebūtų atbėgęs po- leicistas ir pagal parlamenta- nes taisykles nepradėjęs bal- suoti—už ir prieš. Bet ir tas negalėjo išbalsuoti, kuriam siuntinys priklausio, nes už a- buodu lygiai balsavo. Tada, va- duodamasis kažin kokios de- mokratijos taisyklėmis, konfis- kavo judviečių pavaras, pa- ženklino skirtingais numeriais, uždarė į kletkā ir liepė pa- laukti, kol Jėzusėlis užims.

Kuriam kalėdų dovana teko, negavau sužinoti, bet kad je- du atsimins šias kalėdas, tai nereikia abejoti.

Sitai scenai pasibaigus susi- tikto dvi moterys ir pradėjo kalbėti apie kalėdų dovanas. Tuoj priėjo ir trečia ir, varty- dama porā skrynelių, pradėjo:

"Ka jūs mislinatė?... Mano vyro broliui pasiuntėme tokias brangias kalėdų dovanas, ku- rios kostavo virš 10 dolerių, o nuo jo gavome tik baksa ci- gary ir pusztinį prastų nosi- nielių. Ar tai apsimoka kalė- dų dovanas pirkti kitiems?"

"Ka jau čia ir bekalbėti," pradėjo kita. "Ve, kad ir m- du su savo vyru; prapirkome ant dovanų 30 dolerių gimn- nės, o gavome tik kelias dė- žutes menkniekių, kuriuos net sarmata žmogui parodyti."

"Taigi, tai," pritarė trečia. "Aš nors ir gavau nuo savo brolienės gražius mārškinis, o vyras gerā naktinį plosčių, bet už tai praeitų kalėdų do- vanas mes jiems pasiuntėme labai geras ir, kaip aprokuo- jame, tai nė pusės tiek ver- tės nuo jų nesame gavę."

Išklausęs tokios nuomonės apie kalėdų dovanas, daviau sau garbės žodį: niekam dova- nų nesysti ir nuo nieko jų nelaukti. Tai bus "skvėr dyt," kaip amerikonai sako.

Jeigu po dovanomis slopiasi lūžis, kad pastelpinti iš kito draugo draugisūdo, tai ge- riau su tuo senū ir biziū pa- rentu papročiu—atsisveikini- me.

Senas Vincas.

BIRŽELIO 13 D. DEMONSTRANTŲ BYLA

(Tasa)

Kalba Drg. Kalenda

Paskelbus "kaltinamųjų akta," pasiaikškinimui gauna dėdį Kalenda. Jis kalba lietuviškai, bet žodžius sunkiai istaria ir publika saiposi del ne-teisingo galūnių istarimo, vie-nok mintis aiški ir kalba nuo-sekliai ir loqingai. Visu pir-ma jis atremia užmetimus de-lei pasakytos prakalbos Liau-dies Namuose birželio 12 d., kur jis kalbėjęs žydiškiai ir ru-siškai ir kvietęs organizuotis į profesines sąjungas. Drg. Ka-lenda paaiškina, kad darbinin-jų profesinės sąjungos yra klasinės organizacijos ir jų ko-voš vėliava yra raudona. Ir čia nesa nieko priešvalstybi-nio, neigi esą kokio "baubo," kuriuo gazdinimo krikščionis-kos valdžios buvo įmokinta po-licija. Be to, jis pareiškia, kad nesas jau tokiu analfabetu, kad profesinių sąjungų reika-lus mašytų į krūva su Soviet-ų Rusija ir jos emblema. Ir kad tai esat tuščias melas, pro-vokacija ty, kuriems nepasise-kę į apkaltinti kuopininkų by-loj.

Toliau jis paaiškina, kaip toji demonstracija įvyko ir kad priežastimi jau buvo vi-siems įkirejęs krikdemų reži-mas, prieš kurį pirmoj eilėj balsavo Kauno darbininkai. Ir todėl nieko nepaprasto, kad darbininkų reikalavimai išsi-reiškė stichinėj grandiozinėj demonstracijoje. Čia nebuvo jo-kio organizatorių (sako d. Ka-lenda) ir kaltinti nėra ką. O jei jau kaltinti, tai tik tuos, kurie buvęs režimą palaikė, kurie smaugė darbininkus, ir todėl vieton mūs, kaltinamųjų suole turi sėdėti tikrieji kalti-ninkai. Pagaliau paaiškina, kaip jam atsitiko nelaimė einant į balkoną, kada prasimu-šė galva ir kas tuo metu dėjo-si, kad jis turėjo skubėt į li-goninę ir tik pagrižęs besutiko demonstracijos dalyvius jau pagrižusius atgal į Rotušės aikštę, Kalenda pareiškė savo apgailėjimą, kad neturėjęs ga-limybės dalyvauti, nes tikis, kad tuomet ir tie menki Racio agentų provokaciniai bandy-mai ir tiek nebūtų pasisekė įvyktyti. Ir todėl jam nesą del ko teisintis, arba daug aiškintis.

Kitų Pasiaikškinimai

Po drg. Kalendos vienas po kitam paaiškinius daro kiti kaltinamieji, kur kas tuo me-tu yra buvęs. Dauguma yra visai demonstracijoje nebuve ir tam įrodyti išstatė savo liudininkus.

Gavęs žodį, "kuopininkas" Stumbrys klausia Valst. Gy-nėjo, kame jis esat kaltina-mas ir dar tokiuo straispniu, kuris grėsia 10 metų kalėjimo. Niekas ant jojo nieko nesas parodęs, ir jis tik eida-mas į stotį važiuoti pas savo šeimyną į Alviatį, pamatęs ties kalėjimu minią žmonių ir nujausdamas, ar nedara kas kokio sumišimo, čia pat esant ginkluotai policijai, kur-is galėtų iššaukti krūvinų įvykių, kas nebesyk esą bu-ve, jis negalėjęs nepažiūrėti dalykių stovio vietoje. Žinoda-mas gi, kad jo, kaip "kuopi-ninko", žodis galis turėti reikš-mės į susirinkimus ir pasi-skubėjęs. Jam priėjus arčiau ir atsitikę, kad koks tai as-muo pradėjęs šaukti: "Iš-laužti kalėjimo vartus!" Jis gi tame asmenyje pažinęs jau ne sykį žvalgyboj matytą "ty-pą", tuojau įspėjęs minią, kad čia provokatorių darbai ir šaukusis asmuo buvęs nuvytas į šalį. Be to, jis darbininkų pakeltas ant rankų pasakęs neilgą kalbą ir esant tikslui jau pa-siektu (pasveikinti politin. kaliniai), kvietęs minią baigti demon-straciją. Tai ištikro retas teisme at-sitikimas, kad "kaltinamasis" pats "peršasi". Sakosi tą ir tą veikeš, kuo jis nėra "Ak-te" kaltinamu, o ir teisme Valstybės Gynėjas nenori ši-tai kaltinamajam pripažinti. Bet, Valstybės Gynėjo "neno-ras" čia labai suprantamas, nes drg. Stumbrio veikimas nėra jojo (prokuroro) nau-dai.

Iš kitų kaltinamųjų vėta pažymėti kalbos d.d. Vico, ne-blogiau už Kalenda, nurodžiu-

sio, kaip demonstracijos prie-žastis ir josios esmė, taip ir provokaciū rengėjus ir jų ti-kslą, tarp kitko, iš pirmų die-nų, pakisti lazda į naujos valdžios vežimą ir, Chodosytės neilga, bet labai turiningą ir aiškią kalbą, del ko ji ėjo sy-kiu su demonstracija ir kad ateltyji ji nemato priežasties, del kurios neturėtų prisidėti prie tokios darbininkų de-monstracijos. Bendrai ir Cho-dosytė gynė ne savo asmeni, o pačią demonstraciją.

Visi kiti kaltinamieji atsai-kinėjo trumpai, kiek jų asme-nį liečia, nes dauguma jųj demonstracijoje nebuve, ar net nematė.

Išlindo Provokatorius

Išlindo "yla iš maiso" — paskutinis "kaltinamasis" So-pis, kuris pasisakęs esat buk pašto tarnautojų, tik iš vis-ko išrodo, kad veikiausia Ra-cio buv. "pašto" bendrininkas. Jis vieton pasiaikškinimo jau pirmu žodžiu pradėjo

"aiškinti", ka veikė kiti kal-tinamųjų. Tankiai kartojo frazes, kaip buvusieji demon-stracijoj dalyviai "kurstę prieš valdžią", "šaukė" įvairius šauksmus, tik labai dvipras-miai tuos "kaltinimus" skyrė tam ar kitam kaltinamųjų. Sakė, būk Kalenda "taip" šaukęs, tai vėl traukiasi nuo griežto tvirtinimo ir "aiškina", kad tik "buve girdėti" jojo "parodomai" šauksmai, bet ar tai Kalenda tą pasakęs, jis netvirtinas. Bet tuo pačiu ir vėl sako "šaukė ir Kalenda" ir vėl nepabaigia sakyti, ka šaukė ir ar tikrai Kalenda.

Sitam "kaltinamajam" pra-dėjus tokią pasaką aplink ir vėl apsuksui, publika juokėsi, kad Valstybės Gynėjas "su-maišęs" ir ne į tą vietą pasodi-nęs. Bent esat turėjęs "pri-siekti", kad "liūdyš" ant kitų.

Tik ka pasizadėjusio Stan-kevičiaū apgynimas, supran-tamaj pasirodė esat nerėika-lingu ir advokatai pareiškė teisumai atsiskaū nuo gyntuo šio "kaltinamojo".

K. Giedrys.
(Bus daugiau)

PROTESTO REZOLIUCIJS PRIEŠ LIETUVOS FAŠISTUS

WORCESTER, Mass.—Mes, Lietu-voš Sūnu Draugijos ir Lietuvos Ap-švietos Bendrovės nariai, bendrame susirinkime gruodžio 29 d., 1926 m., Lietuvių svetainėje, 29 Endicott st., kuomet gavome žinią, kad jau Lie-tuvoje sušaudyta 4 Lietuvos piliečiai 27 d. gruodžio—K. Požėla, Greifen-bergas, Clomny ir K. Giedrys—visas susirinkimas vienbalsiai reikiame didžiausį pasipiktinimą ir nutariame išnešti griežčiausį protestą varde 600 narių abiejų draugijų.

Kadangi gruodžio 17 d. padaryta Lietuvoje perversmas smurto sukili-mu ir nuversta žmonių valios išrink-tieji valdžia;

Kadangi naujai patys save užsidė-ję valdonais juodojo fašizmo viešpa-čiai, neva šalies prez. Smetona ir min. pirm. Valdemaras, jau suspėjo daleisti militariniam teismui sušaudy-ti viršimetus piliečius;

Todėl reikalaujame, kad kuo veikiausiai būtų palauta žudynas, nekaltų žmonių;

Reikalaujame, kad tuojaus būtų palaiduoti visi naujosios valdžios a-reštuotieji politiniai kaliniai;

Reikalaujame, kad smurtininkų val-džia tuojaus pasitrauktų, užleisdama vietą senajai, liaudies išrinktajai, valdžiai.

Taipgi mes šaukiame visus šalis liaudies liudininkus, kelti bendrai galinga protesto balsą prieš Lietuvos tiron-us fašistus.

Šalin iš Lietuvos krašto kraugerių fašistų gaujos!

Lai gyvuoja Lietuvos liaudies ir darbininkų valdžia!

Rezoliucijos komisija:
D. G. JUSIUS
JOHN J. ŽALIMAS
JOHN PETKUNAS.

DeKALB, Ill.—Kadangi spauda pa-žūoda patikrinančias žinias, kad Lie-tuvos šiek tiek laisvesnė valdžia li-koši nuversta fašistų ginklo pagelba ir įsteigta kraugeriška fašistinė val-džia su fašistinio diktatorium Smeto-na ir Valdemaru priešakyje, ir ka-dangi visoj Lietuvoj siaučia didžiausis baltasis teroras, šimtai areštuo-jama nekaltų darbininkų, grūdama ir kalėjimui ir žudoma; net profesinės sąjungos uždarinėjamos ir jų turtas konfiskuojamas; visi progresyviški laikraščiai uždarinėjami; ir kadangi Lietuvos yra paskelbtas fašistinis ka-ro stovis, ir vien tik del to, kad žuddius Lietuvos varginguosius dar-bininkus ir ūkininkus, kurie tik ne-priitaria fašizmui ir žengia į didesį progresą; ir kadangi fašistai krau-geriai plukdo Lietuvos varginguosius darbininkus ir ūkininkus jų pačių kraujuose, užkorimui klerikalinio fa-šizmo jungo; ir kadangi Amerikos lietuvių darbininkai davė daug me-džiaginės ir moralės paramos Lie-tuvai.

Tat mes, DeKalbos lietuviai, vardu ALDLD. 46 kuopos, susirinkę į ma-sinį mitingą Kočio ir Metavioje sve-tainėj ant Market gatvės, gruodžio 22 d., 1926 metais, reikiame grie-žtą protestą Lietuvos fašizmui—kle-rikaliniam kraugeriams ir sakome visi vienbalsiai: nei vieno cento, nei žodžio už fašizma. Šalin fašizmas iš Lietuvos! Šalin visų kraugerių nuo Lietuvos bėdnuomenės sprando! Ša-lin karo stovis! Šalin ponų ir kuni-uk fašistinė valdžia! Šalin mulkin-tojai ir skriaudikai bėdnuomenės! Visa galia turi būti bėdnuomenės!

Mes visą paramą duosime Lietu-voš bėdnuomenėj vedimui kovos prieš Lietuvos fašizma. Ir tol duosime

paramą ir patys kovosime visais gal-imais būdais, kol bus nušluotas fašiz-mas-klerikalizmas nuo Lietuvos bėd-nuomenės sprando.

Likosi nutarta, kad ši rezoliucija būtų pasiūsta visiems lietuvių laik-raščiams, kurie tik nesutinka su fa-šistų valdžia.

Pirm. ST. VRUBLIAUSKAS
Prot. Rašt. KAZYS KARALIUS
Kasos Glob. J. SVETIKAS.

BUFFALO, N. Y.—Remiantis vė-liausiais pranešimais iš Lietuvos, kad fašistai smurto keliu ir ginklu nu-vertė Lietuvos liaudininkų ir social-demokratų valdžia,—mes, Buffalo lie-tuviai, visų keturių organizacijų ku-rop vardu, skaičiuje daugiau dviejų šimtų narių, 2 d. sausio laikytame APLA. 25 kuopos susirinkime, grie-žtai pasmerkiamė tokį klerikalų fa-šistų žygi ir pasizadame visokiais lūdaus kovot prieš fašistinį smurta Lietuvoje. Mes prisizadame remti Lietuvos darbininkus ir bėdnuosius valstiečius moraliai ir materialiai. Griežtai reikalaujame, kad fašistinis Smetona su Valdemaru ir kiti jų šai-kos gražintų valdžią liaudininkams ir socialdemokratams atgal, kurie buvo tiesotai išrinkti.

Šalin Smetona su fašistu gauja! Šalin kruvinieji budeliai!
(Rezoliucija priimta vienbalsiai.)
Pirm. J. DIELINKAITIS
Sekr. V. PEZA
Izd. R. VAITULEVICIENE.

BAYONNIECIŲ REZOLIUCIJA PRIEŠ LIETUVOS FAŠISTUS.

Pagelba smurto kruvinieji fašistai nuvertė liaudininkų ir socialdemokra-tų valdžią ir įvedė savo ginkluotą diktatūrą ant Lietuvos liaudies. Vi-sa Lietuva paversta į baisiausios re-akcijos stovykią. Paskutiniai prane-šimai sako, kad keturi darbininkų vadai jau sušaudyti. Keli šimtai susipratusių darbininkų ir valstiečių taip pat atiduota karo lauko teismui. Jiems irgi grumoja mirties bausmės.

Mes, Liet. Amer. Užkūš Klubas, APPLS, D.L.K. Vytauto Draugija, ALDLD. 212 kp. ir LDSA. 46 kp. savo susirinkime, LeSor Lyceum sve-tainėje, gruodžio 30 d., 1926, Ba-yonne, N. J., vardu šio susirinkimo, griežčiausiai pasmerkiamė kuovino-sios valdžios siautimą Lietuvoje, persekiojimą ir galabinimą susipratusių darbininkų. Mes pasizadame visais galimais būdais remti Lietuvos žmo-nių kovą prieš kruvinojus fašistus. Taip pat raginame visus Amerikos lietuvius paskelbti griežtą kovą kaip fašistams Lietuvoje, taip tiesa Ame-rikoje, kurie vienokiu arba kitokiu būdu tuos fašistus remia.

Šalin kruvinieji fašistų valdžiai!
Tegu gyvuoja Lietuvos liaudies kova už pasiluosavimą iš po fašis-tų letenos!

Pirm. B. K. Stankevičius,
Sekr. A. Lukaitis.

Uraganas Vengrijoj

BUDAPEST. — Vengri-joj siautė didelė vėtra — uraganas. Apgriovė miestą Fuenfkichen, kur randasi apie 60,000 gyventojų. Ne-mat'ai žmonių sužeista. Šim-tai stogų nuversta.



Imkim Namu Kelis NAUJUS VICTOR'Ų REKORDUS

Tai yra smagus dalykas žinant, kad šiais ilgais žiėmos vakarais, turint Victrolą ir Victor'ų rekordų, visuomet yra pasilinksminimų ir muzikos, dainų ir šokių bile laiku, kada tik patinka.

- | | |
|--|---|
| Gražios Mergos
Miela Širdžiai | SV. VINCENTO LIETUVIŲ CHORAS
SV. VINCENTO LIETUVIŲ CHORAS
No. 78992, 10-inch, 75c |
| Mano Sieloj Šiandien šventė
Kad Aš Našlaltė | KAMILA JOZEVSKAITĖ
KAMILA JOZEVSKAITĖ
No. 78935, 10-inch, 75c |
| Cuckoo—Waltz
Lena—Schotische | INTERNATIONAL NOVELTY QUARTET
INTERNATIONAL NOVELTY QUARTET
No. 20253, 10-inch, 75c |

Jei jūs dar niekad negirdėjot NAUJOSIOS ORTHOPHONIC VICTROLA, tai jūs galite ap-turės netikėto smagumėio. Pa-praškite artimiausio Victor'o paravinėtojo, kad pagriežtų jums viršų minėtus rekordus ant New Orthophonic Victrola ir parodytų jums daugelį stail-ų Victrolų nuo \$17.50 ir augš-čiau.

Katalogas Victrolų ir Lietuviškų rekordų dovana, sulig pareikalavimu.

Kad gaut geriausių pasekimi, vartokit Victor'ų rekordus grie-žtiam ant Victor'ų instrumentų su Victor'ų adomatia (arba Tungstone Styli). Žiūrėkit šios Trade-markės!

THE NEW ORTHOPHONIC **Victrola** VICTOR TALKING MACHINE CO. CANDEN, N. J., U. S. A.

BOSTONO IR APIELINKĖS ŽINIOS

MONTELLO, MASS.

Abelnai imant, kalbėtojai sa-vo užduotis atliko gerai. Po prakalbo buvo užklausta, ar nesiranda klausimų, tačiau nesirado. Tas reiška, kad visi sutiko su kalbėtojų išvedžioji-mais, pasitenkino prakalbomis.

Tik labai gaila, kad tą die-ną pasitaikė nepaprastai bjau-rūs oras, tai prakalbos negal-ėjo buti tokios skaitlingos, ko-kios turėjo buti. Jei gū oras būtų buvęs gražus, tai žmonių būtų netipė Lietuvių Tautiš-ko Namo didžiojoj svetainėj.

Be abejo, greitai laiku bus ki-tas masinis mitingas surengtas prieš Lietuvos dabartinę krau-gerių valdžią.

Prakalbose Buvęs.

PITTSTON, PA.

IS ALDLD. 12-tos Kuopos Darbuotės.

Kuopoj randasi pilnai už-simokėjusių narių už 1926 me-tus 31, tai yra, 29 vyrai ir dvi moterys. Per metus neteko-me 4 narių, nes du persikėlė į kitas kuopas, vienas išvažio-jo į Lietuvą, o vienas neprisire-gė užsimokėt. Naujų gavome penkis.

Laikytamės susirinkime 2 d. sausio, tarp kitko nutarėm vi-si padirbėt rengime prakalbo, parsitraukt literatūros ir "Wil-nies" del pagarsinimo, taipgi "Labor Defender". Stengtis palaikyt A. Ž. jaunuolių mo-kyklėlę ir lavint juos darbi-niškioj dvasoj. Mokytojaū-ja du draugai iš 12 kuopos, uimdami jokio užmokesčio. Taipgi nutarė per visus 1927 metus imt po 15 egz. "Kl-birkšties" ir po 10 "Komunis-to", vienus, kaip nuolatiniai prenumeratoriai, kitus parda-vinėti numeriais. Taipgi pen-ti draugai užsiprenumeravo Lenino raštus už 30 dol. Už-sakymą pasiūt drg. Žalpiui.

Drg. J. Kaspariunas apsiė-mė platint literatūrą ir likosi vienbalsiai draugų užtvirtin-tas.

Tat linkiu jums, draugai, energijos ir ištvermės jūsų už-sibrėžtame darbe 1927 metais.

Vienas iš Daugelio.

NORINT TURETI SKANIA IR PASEKMINGA VAKARINE. VARTOKITE **"VARPO" Keptuvės DUONA**

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N.Y.
Savininkas A. M. Balchunas Telephone Stagg 6533

LIETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ

Geriausiai įrengtoji vietoj. Prak-tikos pamokos išority, sutaisyti ir audēt visokius motorus, apie elek-trą, važiuojamų ir visokių kuruoj mašinių ir ant Fordo. Pilnas kursas šoferio-mechaniko Lietuvių ir anglų kalboj. Veda visiem žino-mas ir per 15 metų prityres (Inspektoriaus L. TIKNEVICIUS) jarantuojame leisti ir diploma.

Įrašėkome darbo. Ateikite apžiūrēt mūsų mokyklā. Mokyklā atidara nuo 9 ryte iki 9 vakarė; nedėliomis nuo 11 ryte iki 8 po pietų. Kleso dienomis ir vakarais.

NEW YORK AUTO SCHOOL
128—2nd Avenue Kampas 14th St. New York City

YVIRISKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ

Užlaikome geriausių kompanijų tavorą, kaip tai viršutinius ir apatinius Marškinius, Naktajzas, Skrybėles, Kepuriukes ir kitus vyrams apsirėngimui daiktus.

S. PAUŽA
105-31 LIBERTY AVENUE, kampas 106 St.
Richmond Hill, L. I., N. Y.

Žiūrėkit Ką Kiti Žmonės Kalba Apie Naujų Cigaras!

Švarių ir geriausių valgių užlaikytojas restauracijos, toj dalyj mieste, lietuvis L. ALEKSEJUS, 33 Hudson Ave., Brooklyn, sako: "Petrai, ir vėl atgaben 300 cigarų, kad jie ir taip greit išėjo, mat, Edison Power House mechanikai tai vis graibo JONO—JOHN'S CIGAR; jie juos geriau myli ir kitokij neimekioja. Tik pasiskubyk pristatyti!"

WHOLESALE CIGAR DEALER, J. Balsevič, 51 Sherman St. (Phone W. B. 6962-R), Wilkes-Barre, Pa., rašo: "Jūsų cigarai labai geri. Tuoj ir vėl prisiskaitė 1,000 John's Cigars ir 1,000 po vardu Petras po 10c ir 200 "Vytauto" po 15c. pavieniu, išvisio 44 bakus po 50 c-garų"

Draugas J. T. VAITEKUNAS, 670 N. Main St., Brockton, Mass., iš savo štoro veikt JON'S CIGARŲ kas savaitė parduoda po 400 Visi brocktoniečiai juos geriausiai myli rūkyti!

Daugybės žmonių ir biznierių Brooklynje ir kituose miestuose taip kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJŲKŲ CIGARUS!

Gerbiami Draugai! Ir kituose miestuose reikalaukit nuo biznierių NAUJOKŲ CIGARŲ. Restauracijose, užieigose ir kituose štoruose mes pristatome visur, daug ar mažai.—Visiems biznieriams, agentams ir privatiškiems žmonėms apmokam persiuntimo lėšas. Rūkykit ir džiuginkitės NAUJOKŲ CIGARAIŠ.—Adresas:

NAUJOKŲ CIGARŲ KRAUTUVĖ
267 Division Avenue Brooklyn, N. Y.
Draugai, renkite savosius—reikalaukit NAUJOKŲ CIGARŲ.

Chroniškos Ligos Vyrų ir Moterų

PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIAIS MOKSLINIAIS BŪDAIS

AS SUTEIKU GREITAS PASEKMES visokios kraujo užsikrėtimoms, Nervų Ligoms, Sirdies Išblėrimams, Chroniškuose Skauduliuose, Išputuosose Liaukose (slanduose), abėnams sustipėjimui; Išputuosose Skilvio, Zarų ir Krūtinės Reumatizme, nevėluokumoose Skilvio, Zarų ir Krūtinės Neišlirint, koks sunki yra jūsų liga ir kaip ilgai jis tęs-tas

AS GALIU JUMS PAGELBETI

MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. AS suteikiu košnam ligoniu gydymą atyda kiekvienam atla-lankyme.

Kraujo Ištyrimas, šlapimo išegaminavimas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 serumo išlirkinimai.

PATARIMAI IR IŠEGAMINAVIMAI UZDYKA

DR. ZINS Specialistas
Praktikuoja per 25 metus.
110 EAST 16TH ST., NEW YORK
Tarp 4th Ave. ir Irving Place.

KASDIEN: Nuo 9 A. M. iki 8 P. M. Nedėliomis: Nuo 9 A. M. iki 4 P. M.

enas Vincas.

DARBAI BROLIŲ KRISTUJE

(Tęsa)

Sarmata... Sudėty viską į vežimą, gaudinė už rankos ir bėgtų kur akys veda, o ojos neša, bet gaila palikti tokių paklusių parapijonų būrelis, puiki bažnytelė bei kita klebonija. Šiaip blogai ir taip negėdai. Miela žentas, gaila varškės, bet savas ilvas užvis mielesnis.

Po ilgo galvojiimo ir numanydamas iris fotografistas jam tokį špōšą iškirto sumanę papirkti fotografistą. Tuoj keūrė ant galvos, lazdele į ranką ir marš pat fotografistą.

Kada kunigiukas iėjo į fotografijų tūdią, fotografistas traukė vieną porą ir lenas jaunas vaikinās laukė savo kaleinos kunigas, norėdamas pasikalbėti su fotografistu, kad niekas negirdėtų, nutarė pakviti kol visi išeis ir, neturėdamas kitokių išsiemimo, susikeitė rankas ant nugaros ir pradėjo žiūrėti ant sienų kabančias fotografijas.

Ten buvo nutrauktos vestuvės, pakasynos, čielos lietavių šeimos, pavieniū ir jam pažįstamų parapijonų. Stovėjo savnosį kaip triūba atstatais ir mums žinomat skliutanosis ir didelius usus išpūtęs parapijos prezidentas bei daugelis kitų, bet kunigiuko fotografijas Adomo marškinuos nesimatė.

Kunigiukas, žiūrėdamas į jaunų merginų fotografijas taip užsimastė, kad neto, kaip visi buvusieji studijoj apeleido ją iš, tarsi iš miego pašoko tik tada, kad fotografistas priėjęs artyn užkalbino jį:

"Ar ir kunigėlis norėsite nusifotografuoti?"

"O... Taip, taip... Matote, aš... taip dip" susimaisęs taip sėjo kunigas.

"Kokioj pozoj—sėdintis, ar stacias?"

"Ir sėdintis ir stacias, aš atėjau... o, ne Aš atėjau pas tamstą visai su kitu reika... Y... y... ypataiskai norėčiau su tamst pasikalbėti."

"O kame dalykas?"

"Tai matai, tamsta... Kaip čia pasaus?... Dalykas labai svarbus ir aš tamstai kamai atlyginčiau, jei mano prašymą išildytum."

"Jei tas man bus galima, kodėl ne?"

"Tamsta, kaipio fotografistas, ar ne man pasakyti, kas šita fotografiamuše?"

Tai tardamas, padavė fotografistui nūrėtę fotografiją. Šis perleides akimis fotografiją, paskui kunigiuko veidą, rimta asišypsėjo ir tarė:

"Darbas gerai atliktas. Naturališkas et juk čia tamsta stovite, ar ne?"

"Taip, taip, tamsta..."

"Ne aš, bet tamsta čia stovite," perirto fotografistas.

"Taigi, tai... Aš, tamsta, aš..."

"Jūs stovite ant fotografijos ir nežiote, kas jus nutrankė?"

"O, čia ir visa bėda, tamsta. Jeigu aš ūčiau pamatęs, kad jis mane traukė, būlau nors veidą nukreipęs į šalį."

"O... dabar supranta: reiškia, be jūsi atiklomo tapote sučiupti prie užginto vaisiaus?"

"Taip, taip, tamsta... Be mano sutikio. Jeigu tamsta galėtum šitas visas praktikas fotografijas ir jų stiklą gauti ir rle mano akių viską sumestumėte į deganpečių—tūkstanti dolerių gautumėte."

"Reiškia, kunigėlis tapai sučiuptas rie užginto vaisiaus, o kad svietas nepatytu jūsiū nemorališku darbu, norite, ad aš jus paslėpčiau už tūkstancio dolerių amasikos, ar taip, kunige?"

"Taip, taip, žinoma..."

"O tuomet vėl, kaip nekaltas avinėlis, kytum pamokslus ir laikytum mišias ems žmonėms, iš kurių tą tūkstantiū dolerių surinkai. Tai šitokie jūs esate broliai kristuje?"

"Gausi du tūkstancius. Tik padaryk, ip prašau, ir niekam apie tai nesakyk, šimildamas, tamsta..."

"Ne, kunige! Tegul pamato tie jūsiū kle pagauti žmoneliai, kas jūs tokie, kofinate, o ką patys darote už klebonijos u. Buvo žmogus, kuris jus pastatė iš tikinčiųjų akis be maskos, tai ir stote, gerbiamasai. Mano sąžinė už dole-nenupirksi ir keliauk sau sveikas su doleriais."

"Ar tai tu manai, kad tu platindamas fotografijas išvyi mane iš parapijos?"

"Jai paklausė kunigas.

"Ar tai tu jautiesi turis tiek pilietiš-s drąsos, kad galėsi žiūrėti tiems žmo-ims tiesiai į akis, kurie matė tavo 'šven-blyviškų' darbus?... Tikras brolis Krist-je, nėra ko ir sakyti!"

"Tai nesutinki sunaikinti tas fotogra-fis?"

"Ne!"

"Tai tu esi didelis durnius!"

"O tu didelis nachalas."

Tai ištaręs kunigiukas smuko pro duris ir nudūlino savais keliais. Fotografistas ilgai lydėjo kunigiuką savo akimis ir stebėjosi, kad pamokytas žmogus ir dar kunigas gali turėti tokias akis, kurios nebijo dūmų.

Parapijonų Mitingas

Dar prieš aštuntą valandą, o jau salė buvo prisigrūdus žmonėmis, kurie kaišiojo vieni kitiems po nosimės minčtas fotografijas ir girdėjosi vienas ir tas pats atsakymas—"mačiau."

Ant pagrindų pasirodė parapijos prezidentas. Tai buvo mažo ūgio žmogelis, lideliais, kaip kopūstais, ūsais ir mėlynais "andais ant abiejų veidų, iš ko galima buvo suprasti, kad per jo burną, kada nors, perširto dideli anglies kavalkai ir paliko savo pėdsaką ant viso jo amžiaus. Jis sudavė tūjaliu į stalą ir išpūtęs savo didelius ūsus, rruputį mikėdodamas, pradėjo:

"Me... me... m-e-e-e-l-džiū sus-ė-ė-sti ir žsilaiykiti ram-m-ia-i. Dab-b-b-an persta-a-a-u kalbėti p-poną Skliut-t-a-t-anosį."

Publika pasitiko kalbėtoją stipriū delų plojimu. Šis nusišluostė savo didelę no-ri mažą nosinę, pasitraukė kelines augš-yn, žengė porą sunkių žingsnių pirmyn ir pradėjo:

"Broliai ir seserys!

"Mes pastatėme savo centais dievo nanus, įsileidome kuniga ir užlaikėme jį. O labar? Iš to kunigo, kuris mus spaviedo-jo, laikė mišias šventas ir sakė mums panokslus, liko paskutinis latras ir paleistūvis."

"Esu tikras, kad visi matėte jo 'pik-šier' ir žinote, ką tas reiškia. Dabar ky-a klausimas, ar mes laikysime jį savo baž-nyčioj? Ar imsimė iš jo rankų į savo bur-as sakramentus, ar bučiuosime jo rankas ir ar leisime tokiam latrai laikyti mišias įventas?... Atsakykite, broliai katalikai!"

"Ne, ne! Laukan tokį farizejų iš die-vo namų!" sužė veik visa salė.

"Kas, kad išmest? Pakelkite po vieną ranką augštin."

"Išmest! Išmest!..." pasigirdo balsai r iškilo rankos.

"Kas, kad palikt? Pakelkite po ran-ką." Niekas neiškalė.

"Reiškia, visi sutinka išmest," patvir-ino Skliutanosis. "Dabar turime išrinkti iš vyrus, kurie palieps kunigui išsikraus-tyti ir parašys vaskūpi laišką, kad jis prisistū mums kita kuniga."

"Skliutanosis! Skliutanosis!" suriko keli balsai.

Kaip tik tapo išrinktas komitetas su Skliutanosiu priešakyje, kurie turėjo išva-tyt kun. Giliuką, o jo vieton gauti kitą ku-rią, atsisotojo pusamžis žmogus ir papra-šė, kad jam pavelyti išsiiekti savo nuo-monę šitame dalyke. Publiki atsitikus, mi-rietas žmogus užlipo ant pagrindų ir man-giai pradėjo kalbėti:

"Gerbiami viengenciai!

"Ir man papuolė į rankas jūsiū kuni-giuko fotografija. Tai paveikslas, kuris ruplešė nuo kunigo kūno šventenybės sky-dą ir parodė jums, kas yra kunigai ir ko-kias pareigas jie atlikinėja už klebonijos sienų. Jūs tai gerai matote savo loconmis akimis ir įsitėmykite tai ant visados."

"Ar jūs manote, kad tik jūsiū kunigiuk-as užsiiminėja tokiems griešnais darbais? Ar jūs tikite, kad kitas bus geresnis ir ne-kaštavos uždrausto vaisiaus? Jeigu jūs taip manote, tai klystate, mieli broliai ir seserys, ir dumiate patys sau akis. Visa dyasiškija, visi kunigai, pradėdant nuo po-piežiaus ir baigiant vikaru, yra tokie pat ir atlikinėja tokius pat orgijas už šiltų kle-bonijos sienų."

"Kad sumazinti jų dievo drigantų skai-čių, jūs nepravalote jieškoti kito tokio dri-gantio ir savo centais užlaikyti jį. Argi jūs negalite gyventi be kunigo ir bažnyčios, kaip daugelis tokių pat darbininkų gyve-na? Galite, bet neturite tiek drąsos, kad pasiliuosuoti iš tikėjimiškų prietariū, kurie užkariavę laiko jūsiū protą ir sielą. Ne-statykite bažnyčių, kurias vyskūpas iš jū-sų atima, neduokite kunigams pinigų ir jū-nė surišė ir bažnyčia neatvesite. Kaip greitai kunigai nesitiks iš jūsiū dolerių, taip greitai jie spjaus ant jūsiū dūšiū, bažnyčios ir paties dievo. O jūs įžengsite į laisvo žmogaus gyvenimą ir nusikratysite vieną parazitą nuo savo sprando."

"Jeigu jau ir šitas paveikslėlis neati-darys jums akių, tai kaip kalbėtj poteriū, taip ir kalbėkite: kaip šerėte dievo drigan-tus, taip ir šerkite. Važiukite pas vyskū-pą, kaštuokitės, o iš to bus nauda jums to-čia, kad išvije vieną velnią jojamą, gausite kitą važiuojamą. Bet aš esu tikras, kad varnas varnui akies niekuomet neiškerta. Dar jūs turėsite nemažai mitingū atlaikyti, nemažai pinigū praleisti ant kelioniū pas vyskūpą, kol iškraptysite savo kunigėlį iš parapijos."

(Bus daugiau)

APLA REIKALAI

A.P.L.A. Visų Narių Ziniai

Suomi pranešū, kad pabai-goje lapkričio ir pradžioje gruodžio susitvėrė 3 naujos kuopos: Clinton, Ind., 46; De-troit, Mich., 47, ir Minersville, Pa., 48. Sveikiname šias nau-jas kuopas ir linkime mes-joms išaugti į didesles kuopas. Šių kuopų sutvėrimu rūpi-nosi: Clinton, Ind., d. Skinde-ris; Detroit, Mich., d. Ed. She-pulis, ir Minersville, Pa., d. A. Malmauskas. Per šiu drau-gų pasidarbavimą užgimė trys naujos kuopos.

Taipgi turū pranešti, kad per lapkričio mėnesį labai ge-rai pasidarbavo 14 kuopa, Braddock, Pa. Štai ka rašo d. G. Urbonas: "D. Gataveckui, Carnegie, Pa. Drauge, jūsiū laiską gavau—ačiū. Užtatai visų pirma turū pranešti lūk-sma žinute, kad per lapkričio mėnesį nepaprastuose susirė-mimuose su priešū paėmė 12 priešū kareivių į nelaisvę, bet jiems sutikus būti ištiki-mais A.P.L.A. organizacijos įs-tatymams, suteikėm 14 pul-ko narystės ženklelius ir pa-liuosavome. Tad reiškia, mū-su pulkas per vieną mėnesį laiko paaugo ant 12 naujų stipriū kareivių, jų tarpe ir mano 18 metų, 6 pėdū ir vie-no colio, didelis, kaip aržuoi-s, sveikas ir tvirtas sūnus. Taipgi vedu korespondencija su Clevelando draugais W. Custer ir A. Jaces kas link suorganizavimo Clevelande A. P.L.A. kuopos. Ir tie drau-gai prižadėjo po naujų metų suorganizuoti Clevelande kuo-pą. Tat reiškia, mūsų gerbia-ma organizacija kas kart įgan-na daugiau įtekmes pažan-giuosiuose darbininkuose, dau-giau agitacijos, daugiau nau-jų nariū."

Tai šitai rašo d. Urbonas, tas nenulstantis A.P.L.A. darbuotojas. Bet reikia pasaky-ti, kad 14 kuopos paakstinim-prie veikimo, tai buvo d. L. Pruseikos prakalbu marš-rutas. Reiškia, d. Pruseikos prakalbos buvo tas alicjus, kuris 14 kuopai davė smar-ku veikimą ir iš to išėjo geros pasekmės. Bet, drauge Urbo-nai, turite neatlaidžiai darbuo-tis, nes kitaip jus gali Girard-ville, Pa., sukirsti, nes tenai yra gerų draugų, kurie gerai darbuojasi. Pav. A. Dambauskas, S. Mornikaitis ir ki-ti. Girardvillečiai kiekvieną mėn. naujų nariū prisūnčia sugaudę į A.P.L.A. draugija. Girardvilles draugai nusiskun-džia, kad to miestelio juod-varnis jiems labai kenkia, bet jie nepaiso.

Ta patį reikia pasakyti ir apie Braddocką, nes jie turi didelį nenaudėlį. Šis nenaudėlis taipgi yra didelis nach-chalas ir darbininkų priešas, jis irgi mėgina pakentki vi-sam progresui, bet braddockie-čiai jo nepaiso, jie varo savo darbą pirmyn. Taipgi gerai darbuojasi Benton, Ill., West Frankfort, Ill., Benld, Buck-ner, Royalton, Collinsville ir kitur. Abelnai, visoj Illinois valstijoj A.P.L.A. kareiviai ge-rai darbuojasi ir visuomet su-ima į nelaisvę ir priskato į A.P.L.A. eiles.

Saginaw, Mich., draugai J. Kuras ir S. M. Liesis taipgi gerai kariauja, kurie konfis-kuoja priešū kareivius ir pri-škiria prie A.P.L.A. 43 kuopos. Bet jiems yra didelis konkuru-rentas 33 kuopa, Grand Ra-pids, Mich. Tenais neatlaid-žiai kariauja draugai: A. B. Shalkus, P. Samulionis, J. Bal-dūnas ir kiti. Tai yra sez-

meesrokiečiai, kurie moka labai gerai kariauti, jie pir-mutiniai sučiupo I. J. Alexi už uodegos beveikvojanč A.P.L.A. išdą. Šitie draugai taip-gi prisūnčia apšiai naujų nelaisviū į Centra. W. Va. ge-riausiai stovi Thomas; d. M. L. Balūnas yra prityres ka-reivis, jis sukerta Munden ir Pursglove, sudėjus į daikta. New Yorko valstijoj gerai sto-vi Buffalo; Brooklynas labai sutinges. Ohio valstijoj dar nėra konkurento, tai Akronas dirba lėtai, bet kaip Clevelandas išsijudins, tai ir Akronas turės smarkiau padirbėti.

Beje, Pennsylvania valstijoj visos kuopos dirba, tik Pitts-burghas apmires. Bet pitts-burghiečiai davė žodį, kad jie parodys, ką gali. Tai labai gerai, mes pažūrėsimė, kaip Pittsburgas kariaus.

"Tėvynės" No. 52 tulas peckelis sako, kad d. Pruseika jokios naudos nėra padaręs su savo prakalbomis del A.P.L.A. Bet aš norėčiau žinoti, iš kur tas peckelis žino, kad jokios naudos nėra iš d. Pruseikos prakalbu? Po d. Pruseikos prakalbu maršruto tuoj atėjo naujų nariū iš šių vietų: Brad-dock, East Pittsburgh, Mc-Kees Rocks, New Kensington, Castle Shannon, Coal Center ir kitų vietų. Mat, tie pecke-liai sprendžia pagal P. Vita-iti, jie mano, kaip p. Vitaitis SLA. 3 apskričiai nuostoliū padarė, o naudos jokios ne-padarė, tai jie mano, kad ir d. Pruseika panasiai pasielgė. Taip mano ir Carnegies "tū-zas" "C", bet tas žmogus tin-gi ateiti į Centro raštinę ir paklausti, kiek kuopos už tą mėnesį prisūntė naujų nariū, kur d. L. Pruseika kalbėjo. Bet, žinoma, tiems žmonėms neuždrausū panasiai manyti ir peckelioti.

J. Gataveckas, A.P.L.A. Centro Sekr.

WORCESTER, MASS.

Keturios savaitės atgal til-po iš Worcesterio korespon-dencija tulo SLA. 57 kp. nario, "Laisvėje" aprašančio SLA. 57 kp. buvusį teatru "Pilenie-čiai", kur tarp kitko buvo pa-rašyta, kad "Tėvynės" redak-torius S. Vitaitis tyčia kenkęs kuopos parengimams, netal-pindamas kuopos pranešimų. Turū pasakyti, kad man ne-žinant kaip anksti reikia pri-sūsti pranešimas prieš išei-niant "Tėvynę", todėl aš pa-siūnčiau tik savaitę pirmiau, negu išeis tas numeris, kur mes norėjome, kad tilptų tas mūsų pranešimas. Kada jau gavo "Tėvynės" redakcija mūsų pranešimą, buvo susta-tyta "Tėvynė", išskyrus tik pirmą ir paskutinį puslapį. Mūsų pranešimas buvo para-sytas korespondencijos for-moj, tai redakcija nedėjus į paskutinį puslapį. Taipgi kaip pasirodė, "Tėvynės" redakto-riui yra visai neteisingas už-metimas.

Labai gaila, kad taip yra, bet tarpe SLA. 57 kp. nariū iš praeties mažai "Tėvynės" red. turi pasitikėjimo. Kuomet du ar 3 metai atgal buvo įvykus betvarke tarpe SLA. Worcesterio nariū, tai yra, dar Dėdnyo laikais, ir tuomet desiniųjų pažvalgu žmonės, pasinaudoję ta betvarke, pra-dėjo visokius šmeiztus lieti ant kairiųjų SLA. 57 kp. dar-buotojų per desiniąją spaudę ir "Tėvynę" ir kuomet SLA. 57 kp. norėjo atitaisyti tuos šmeiztus, tai "Tėvynė" nebu-vo vietos, net ir susirinkimuo-se priimtėms raštams, tai ir

DRAUGŲ ATYDAI

Naujų metų jau sulaukėme. Darbininkų Kalendoriaus dar turime 12 00 egzempliorių ant rankų.

Lai būna visų pasiryžimas platinti kuo smarkiausiai, kad neliktų nei vienos kopijos.

Kurie jau išpardavė visus kiek turėjote užsisakę, tuojau reikalaukite daugiau prisūsti.

Kur tik gyvena lietuviū, ten turime pasirūpinti pristatyti DARBININKŲ KALENDORIAUS. Jokia knyga lietuviū kalboje taip lengvai nespilatinu, kaip DARBININKŲ KALENDORIUS. Jei liktu nors šimtas egzempliorių ne-išplatintų, tai turėtume liūdai prisipažinti, kad mūsų li-teratūros platinimo aparatas prašai veikia.

"LAISVĖS" ADMINISTRACIJA
46 Ten Eyck Street
Brooklyn, N. Y.

dabar daugelis netikėjo, kad negalėjo idėti ir buvo kalbu tarp nariū, kad, tur-būt, ty-čia "Tėvynės" redakcija nede-jus.

SLA 57 Kp. Pirm.
J. K. Karazija.

Mexico City. — Valdžia apkaltino du kunigus, Pon-tas'ą ir Mandurą, organiza-vime maišto Parras de la Fuente, Coahuila valstijoj. Jie sugundė būrį jaunuoliū, neturincij 14 metų, sykiu su 30 vyrų pradėti maištą.

TIK PER ŠĮ MĖNESĮ Galite pirkti mūsų knygas nupir-ginta kaina. Knygos yra šios:

Patarimai Moterims Apie Lytes Dalykus. Kaina \$2.00. Šį mėnesį perka—\$1.75c.

Patarimai Vyrams Apie Lytes Dalykus. Kaina \$2.00. Šį mėnesį perka—\$1.75c.

Abi knygos perkaant reikia prisūsti tik \$3.50c. Pirkite dabar, šį mėnesį, nes vėliau vėl reiks pilną kai-ną mokėti. Reikalavimus adresuokite taip:

J. BARKUS, Box 129, C. P. O., New York, N. Y.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos
Čia randami dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti val-tus daug pricainamesne kaina, negu kur kitur dabartinū laikū.

A. M. KISHON, Aptiekos Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 8046 CHENE ST.—DETROIT.

Pareikalaukite
veltui duodamos
pavyzdinės bonketės.

Jie visi mėgsta

BAMBINO

35c.
UZ
BONKA

Nėra nieko geresnio nuo užkietėjimo vidurių ir suirusio skilvio.

F. AD RICHTER & CO.
Berry & So. 5th Sts.,
Brooklyn, N. Y.

GERIAUSIAS
PIRKIMAS

Tel. Cleveland 6654

JAMAICA--
Vienai šeimynai 6 kambarių namai

su visais vėliausios mados parankumų ir patogumų įtaisymais; ažuolo grindys, "tailos" virtuvėje ir maudynės į sieną įbudavotos ir lašais (shower) nusmaz-gojimui prietaisai; garo šiluma, kanalizacija (sew-ers), gasas ir elektra.

Privaziavimas patogus, iš visur. Septyniom minutom laiko daeinama iki didžiajai Jamaica stočiai; 10 min. iki Jamaica elveitro linijai ir 5 min. iki Sutphin Boulevard, iš kur traukiniai eina į Long Island City.

Atsišaukite:

BATVINIS BROS.

10739--115th St., Richmond Hill, N.Y.

Lietuvon ir iš Lietuvos
PER BREMENĄ
ant didžiausio ir gerčiausio
Vokieško laivo
COLUMBUS
ARBA ANT KITŲ TOS LINI-OS LAIVŲ TIK ASTUONIAS
DIENAS ANT JORŲ.
Puiki Trečia Klasė—vien tik
atskiri kambariai.

**NORTH GERMAN
LLOYD**
32 Broadway - New York
Arba pas bėie vietinį agentą:

Tel. Juniper 7378
**M. BIELIAUSKAS—
BALLAS CO.**



Lainuotas
GRABORIUS
Parandovojam automobilius ir
karietas veselijom, krikštynom
ir šiaip pasivažinėjimams.
61-52 Grand Avenue
Maspeth, N. Y.

DETROIT
Čia randami dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti val-tus daug pricainamesne kaina, negu kur kitur dabartinū laikū.

A. M. KISHON, Aptiekos Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 8046 CHENE ST.—DETROIT.

Pareikalaukite
veltui duodamos
pavyzdinės bonketės.

Jie visi mėgsta

BAMBINO

35c.
UZ
BONKA

Nėra nieko geresnio nuo užkietėjimo vidurių ir suirusio skilvio.

F. AD RICHTER & CO.
Berry & So. 5th Sts.,
Brooklyn, N. Y.

GERIAUSIAS
PIRKIMAS

Tel. Cleveland 6654

JAMAICA--
Vienai šeimynai 6 kambarių namai

su visais vėliausios mados parankumų ir patogumų įtaisymais; ažuolo grindys, "tailos" virtuvėje ir maudynės į sieną įbudavotos ir lašais (shower) nusmaz-gojimui prietaisai; garo šiluma, kanalizacija (sew-ers), gasas ir elektra.

Privaziavimas patogus, iš visur. Septyniom minutom laiko daeinama iki didžiajai Jamaica stočiai; 10 min. iki Jamaica elveitro linijai ir 5 min. iki Sutphin Boulevard, iš kur traukiniai eina į Long Island City.

Atsišaukite:

BATVINIS BROS.

10739--115th St., Richmond Hill, N.Y.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

IS S.L.A. 83 KUOPOS SUSIRINKIMO.

Bandė Pasilaikyti Dalį Kuopos Archyvo; Gal Bus Galima Atgauti; Naujos Valdybos Vietų Užėmimas.

Pereito ketvirtadienio vakare, "Laisvės" svetainėje, įvyko S.L.A. 83 kuopos mėnesinis susirinkimas. Jame užėmė naują valdybą savo vietas. Kaip jau buvo minėta, kuopos valdyboje randasi: V. Bovinas, pirmininkas; O. Šimoliūnaitė, vice-pirmininkė; J. Aleksis, prot. sekretorius; E. N. Jeskvičiūtė, finansų sekretorius; A. Verkutis, išdėtininkas; P. Bieliauskas, organizatorius. Valdyba veikia ir šiandien.

Šiame mitinge paaiškėjo, kad kuopos buvusis finansų sekretorius, p. V. Širvydukas, priėmė kuopai nemažai žalos. Jis siuntinėjo lapelius nariams, visais šmeiždamas šią kuopą ir ragindamas narius iš jos keltis į 38 kuopą. Prie to Širvydukas prisipažino atvirai, pasakydamas, kad jam taip liepė daryti jo tėvas ir kiti "seni ir geri S.L.A. nariai". Jis sakė, kad tokiu būdu, tai yra, melagystėmis ir šmeižtais, jis "perkėlė" be kuopos žinios, virš 100 narių...

Kuomet nariai pastebėjo, kad tokis darbas, kaip kad siuntinėjimas kuopai šmeižiančių lapelių, yra labai nedailus ir S.L.A. neleistinas, tai Širvydukas pareiškė: "Jūs sau lokite kai sunys, aš nepaisau". Vėliau jis pasakė, kad ir jis pats jau neesas 83 kp. nariu, bet jau persikėlęs į 38 kuopą. O tuo pačiu sykiu, jis čia dar nebuvo perdavęs naujam sekretoriui kuopos knygy ir archyvu...

Išdavus senajai valdybai raportus, jie buvo priimti. Bet štai nauja kuopos sekretorė pamato, kad finansų knygos nesiranda didesnės pusės kuopos narių rekordų. "Kur jie?" klausia. Paaiškėjo, kad visus tuos rekordus turi pasigriebęs Širvydukas. Matomai, tėvas jam taip įsakė daryti. Tuomet duotas įėjimas, kad jei Širvydukas nesugrąžins kuopai jos rekordų-archyvo, tai kuogreičiausiai reikalavus kreiptis į Pild. Tarybą su skundu. Jeigu Pild. Taryba atsiskaitys Širvyduka atiduoti kuopai išplėstus archyvus, tuomet daryti kitoki žingsniai, kad atgautų kuopai josius visus daiktus—svarbiausia narių kortas-rekordus. Kartu pastebėta, kad nebus nuimta nuo Širvyduko kaucija patol, pakol nebus sugrąžintas visas kuopos turtas ir dokumentai.

Matydamas, kad bus blogai, vaikišias prižadėjo sugrąžinti išplėstus rekordus laike trijų dienų, pasakydamas, "Tuomet galėsit sau juos est...". Dar vienas dalykas paaiškėjo, būtent, kad Širvydukas daugelį narių pusiau prievarti privertė "persikelti". Į tai bus kreipiama domė. Kuopos valdyba tuomį rūpintis, kad visi jos nariai būtų supažindinti su tuo žmogeliu, kuris buvo daromas tūly gaivalu, pasivadinusiu patriotais.

Beje, 83 kuopos vaikų mokyklės vaikų tėvų vardu atėjo rezoliucija, pranešanti, kad ta mokyklėlė atimama iš kuopos globos ir pavedama kitai juopai. Priežastis: ši kuopa "nepatriotiška", "nelietuviška", jie, tėvai, esą geriausi lietuviai patriotai ir norį savo vaikams patriotiškai mokyti. Bet kaip buvo juokinga, kad po ta rezoliucija, tu patrioty vardu sekantis parašas buvo padėtas: "John Adams". Patriotiška pavardė, ar ne? Nariai turėjo gardaus juoko.

Kuopa nutarė suruošti kokį nors pramogą, kad padarius šiek tiek pinigų. Tęgimo komisijon įėmė: Norbuta, Pulokas ir Bieliauskas.

Kuopa išrinko į būsimą Ap-skričio konferencija delegatus. Pastebėtina, kad šiame susirinkime Širvydukas kėlė triukšmą, kaip dar niekuomet. Išvadino jis narius visokiais žodeliais, pradedant "su-nu" ir baigiant "durniais". Vėliau jis pasakė, kad taip kalbės todėl, kad esąs redaktorium...

Atiū likimpi, kad tokis triukšmadarys ir plūdikas pasitraukia iš kuopos. Visi nariai, kuriuos Širvydukas bando "perkelti" į kita "svarią" kuopą, turite pagalvoti. Jei kas kam neaiškiu, tai galite kreiptis pas kuopos naują valdybą. Ji paaiškins. **83 Kuopos Narys.**

visi jos nariai būtų supažindinti su tuo žmogeliu, kuris buvo daromas tūly gaivalu, pasivadinusiu patriotais. Beje, 83 kuopos vaikų mokyklės vaikų tėvų vardu atėjo rezoliucija, pranešanti, kad ta mokyklėlė atimama iš kuopos globos ir pavedama kitai juopai. Priežastis: ši kuopa "nepatriotiška", "nelietuviška", jie, tėvai, esą geriausi lietuviai patriotai ir norį savo vaikams patriotiškai mokyti. Bet kaip buvo juokinga, kad po ta rezoliucija, tu patrioty vardu sekantis parašas buvo padėtas: "John Adams". Patriotiška pavardė, ar ne? Nariai turėjo gardaus juoko.

Kuopa nutarė suruošti kokį nors pramogą, kad padarius šiek tiek pinigų. Tęgimo komisijon įėmė: Norbuta, Pulokas ir Bieliauskas. Kuopa išrinko į būsimą Ap-skričio konferencija delegatus. Pastebėtina, kad šiame susirinkime Širvydukas kėlė triukšmą, kaip dar niekuomet. Išvadino jis narius visokiais žodeliais, pradedant "su-nu" ir baigiant "durniais". Vėliau jis pasakė, kad taip kalbės todėl, kad esąs redaktorium...

Atiū likimpi, kad tokis triukšmadarys ir plūdikas pasitraukia iš kuopos. Visi nariai, kuriuos Širvydukas bando "perkelti" į kita "svarią" kuopą, turite pagalvoti. Jei kas kam neaiškiu, tai galite kreiptis pas kuopos naują valdybą. Ji paaiškins. **83 Kuopos Narys.**

Atiū likimpi, kad tokis triukšmadarys ir plūdikas pasitraukia iš kuopos. Visi nariai, kuriuos Širvydukas bando "perkelti" į kita "svarią" kuopą, turite pagalvoti. Jei kas kam neaiškiu, tai galite kreiptis pas kuopos naują valdybą. Ji paaiškins. **83 Kuopos Narys.**

Atiū likimpi, kad tokis triukšmadarys ir plūdikas pasitraukia iš kuopos. Visi nariai, kuriuos Širvydukas bando "perkelti" į kita "svarią" kuopą, turite pagalvoti. Jei kas kam neaiškiu, tai galite kreiptis pas kuopos naują valdybą. Ji paaiškins. **83 Kuopos Narys.**

Atiū likimpi, kad tokis triukšmadarys ir plūdikas pasitraukia iš kuopos. Visi nariai, kuriuos Širvydukas bando "perkelti" į kita "svarią" kuopą, turite pagalvoti. Jei kas kam neaiškiu, tai galite kreiptis pas kuopos naują valdybą. Ji paaiškins. **83 Kuopos Narys.**

CENTRAL BROOKLYN.

Del Tikėjimo, Biznio ar Zingeidumo.

Viena tulo biznierius moteris, kiek tiek atsižymėjusi savo veikimu vietinėse progresyve organizacijose, kalbėdų naktį nuėjo į vietinę lietuvių sv. Jurgio parapijos bažnyčią. Rodos, nebūtų ko taip daug stebėtis, kas čia tokio, kad nuėjo, tai jos dalykas. Vienok čia svarbų tikslas, su kuriuo jinai ten nuėjo, nes toks jos pasielgimas sukėlė pusėtinai daug kalbų, ne tik tarpe katalikų, bet taipgi ir tarp progresyvių draugų. Vieni sako kad jinai ėjo dėl biznio, kiti kad dėl zingeidumo, o treči, kad dėl tikėjimo, nes jau ne pirmas sykis, ji ir praėjusią vasarą buvo nuėjus ant mišiu. Nekurie iš katalikų juokiasi iš jos, sako: "Ot tai

tau ir bolševikė, sakėsi netiki dievu, o dabar čia į bažnyčią šventintu vandeniu šlakotai, klaupiasi, į kėrtis mušasi daktarškai", ir tt. Aš neužsimu speleiojimu su kokiu tikslu jinai ten nuėjo, nes kartais gali ir neispti, bet man yra daugiau negu aiškiu, kad jinai, nuėdama bažnyčion blogai pasielgė. Žinoma, vien nuėjimas bažnyčion kaip reporterio (tik nesilenktį šventuosius) paklaustų kaip žmonelius kunigas mulkina ir apie tai pranešti spaudoj arčiau žodžiu, tai kartais ir nadinga. Bet nueit bažnyčion ir atlikt visas pareigas taip, kaip tikri katalikai atlieka, tai jau ne bolševikiškas pasielgimas ir atėtyj turėtų patsių pasielgimų vengti. **Zvalgas.**

PRAKALBOS PRIEŠ FASISTUS MASPETHE

Sausio 13 d., Lenkų Svetainėje, Maspethe, įvyks masinis lietuvių mitingas protestui prieš fasistus. Kalbės drg. L. Pruseika ir J. Siurba. Dainuos Choras "Lyra". Visi lietuviai kviečiami dalyvauti.

NAUJA LIETUVISKA VALGYKLA GERA.

Po num. 540 Grand St., Brooklyne, atsidarė nauja lietuviška valgykla—Yale Restaurantas. Vieta svari ir daili. Valgiai taipgi yra geri. **Rep.**

RYTOJ PUKUS BALIUS.

Rytoj, sekmadienį, vakare, Labor Lyceum svetainėje, Liet. Atletų Klubas turės puikų balių. Nueikit pasisokti.

BIRZIECIO DARBININKAMS.

Ateinančio ponedėlio ryte unijos ofise įvyks Birziecio dirbtuvės šapmitingis, ant kurio visi darbininkai turi dalyvauti. **P. Bukšnys.**

TEATRAS ir MUZIKA

Vaidylių Lygybės Susivienijimas (Actors' Equity Association) sekantį pirmadienį svarstys klausimą apie uždėjamą nepaprastų mokesčių ant kiekvieno vaidylos, turinio darba. Tie pinigai turėtų eiti į tam tikrą organizacijos fondą, iš kurio būtų teikiama parama bedarbiams ir nelaimių patikties vaidylos. Iš teatro manadžeriu taipgi bus reikalauta kiek tiek aukų mištam fondui. Vaidylos yra priversti sekti organizuotus darbininkus.

Gavome nuo A. Bačiulio jo paskiausįj leidinį, "Choro Repertuaras". Jis yra už 1926 metus. Telpa 13-ka chorams dainelių, tarpe kurių keletas yra gana dailiu. Kompozitorius apviko muzika Julius Janonio eiles "Krinta lapai, vysta gėlės". Viena dainelė neblogo vaikų choreliui ("Arkliai"). Keletas liaudies dainu sutvarkyta. Kai kurios dainos—darbininkų chorams naudoti bus netinkamos (pav. "Ei, neduok Dieve"), bet dalis jų geros. Vienas didelis trūkumas galima pastebėti šiame leidinyje, tai stoka dainų apie miesto darbininkų gyvenimą, jų vargus ir kovas. Visas kūrinėlis pasaukotas daugiausiai tik kaimo žmonių gyvenimui, kas ne

tik mums, Amerikos lietuviams darbininkams, bet ir pačios Lietuvos miestu darbininkams yra svetimesnis. Leidinio kaina \$1.00. Adresas 421 E. Sixth St., So. Boston, Mass.

Sausio 17 d., Mayfair teatre, New Yorke, bus vaidinama Mozarto komiškoji opera, "La Finta Giardiniera". Vaidins Intimate Opera kompanija. Opera žymiai sutrumpinta.

Iš patikimų šaltinių gauta žinių, kad kompozitorius Mikas Petrauskas greitu laiku pribus Jungtinėsna Valstijosna.

Girdėti, kad V. Paukštytis ruošia naują scenos veikala—komed. Greitu laiku jinai bus gatava. Vaidmens vaido paskelbima kol-kas sulaukoma.

Reikėtų į lietuvių kalbą išvesti bent vienas scenos kūrinys, parasytas Eugene O'Neil'o. Mūs literatai ir scenos mylėtojai apie tai turėtų pasirūpinti.

Keletas metų atgal mirusiojo lietuvių darbininkų poeto, Arturo Regračio, raštai jau priruosti spaudai. Be jo raštų, kartu bus išleista ir poeto biografija. Proletary Meno Sąjunga leidžia tuos raštus prenumeratos keliu. Išankto užsiprenumeravus—tik 75 centai kopija. Brooklyne prenumeratas renka R. Mizara. Draugai ir draugės, norinti užsisakyti mūs brangiojo poeto raštus, prašomi užteiti į "Laisvę" ir tatau padaryti. Juo greičiau surinksim reikiama pinigų sumą, tuo greičiau išleisim raštus.

Dainininkas Lingvinas, senas chigagietis, keturis metus važinėjęs su Johnsonso Cadets Orkestra po Jungtines Valstijas koncertuodamas, dabar apsisisto Brooklyne. Žada gauti vietą Schubert teatre ir tęsti lavinimą balso. Jis turi bėsti balso.

Aną dieną kalbėjaisi su chorvedžiu J. Dziku. Jis šiuo tarpu vadovauja du choru—Maspetho "Lyra" ir Yonkerso "Ausros" chora. Abu sekmingai veikia. Pirmasis ruošiasi prie suvaidinimo vaidmens, o pastarasis — prie siaip kokio

parengimo, su dainomis. "Ausros" choras yra dar jaunas, bet pasibrėžęs daug darbų nudirbti.

Pereita ketvirtadienio vakare Carnegie Hall Svetainėje Bostono Simfonijos Orkestra davė puikų koncertą. Apart orkestros išpildytų didelių muzikos gabalų, pianistė Vanda Lanowska skambino Mozarto kūrinjus.

Dar kartą primename, kad Jaunuolių Smuikų orkestra, vadovaujama Baltrukovičiaus, duos saunų koncertą šį vakarą, "Laisvės" svetainėje, kai 7 v. v. Paskui tęsis šokiai. Apart pačios orkestros, dalyvauos M. Burdulutė, A. Naudas (duetas) ir kiti.

Sekmadienio 3 v. p. p., Labor Lyceum svetainėje įvyks tanciamė profesorius S. Garavelli koncerte, apart kitų dainininkų, dalyvauos ir K. Menkelioniūtė (Jauskienė.). Kiek teko girdėti, tai šis koncertas bus tikrai klasiškas.

Daugiau Brooklyno ir New Yorko Žinių Telpa Paslapyje 5-tame

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

"LAISVĖS" DIREKTORIŲ ATYDAI

Utarinke, 11 d. sausio, įvyks "Laisvės" spaudos Bendrovės direktorių svarbus susirinkimas. Pradžią 8 val. vakare. Visi būkite. **J. Nalivaika, Sekr. (6-7)**

BROOKLYN, N. Y.

Darbininkų Partijos draugams. Tarptautinės kuopos susirinkimas atsisub ateinantį ponedėli, 10 d. sausio, 8 val. vakare, "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St. Visi nariai malonkute būti šiame susirinkime, nes turime daug svarbių reikalų aptarti. **Sekr. A. K.**

C. BROOKLYN.

ALDLD. 24 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks ponedėlio vakare, 10 sausio, J. Gervės svetainėje, 85 Hudson Ave., C. Brooklyne. Pradžią 8 val. Draugai ir draugės nei vienas neplekėkite šio susirinkimo, nes yra daug svarbių reikalų ir nepamirškite naujų narių atsivesti. **Sekr. M. Juskiene.**

Taipgi atsibus ir APLA. 22 kuopos susirinkimas tam pačiam vakare.

PRANEŠIMAI IS KITUR

MONTELLO, MASS.

Lietuviški šokiai Rengia Tarpt. Darb. Apsig. 51 kp., įvyks subatoje, 8 d. sausio (January), Lietuvių Tautiško Namu Svetainėje, N. Main ir Vine Sts., Montello. Pradžią 7:30 val. vakare.

Pelnas nuo šio parengimo bus gėlėjimui "rozozojamui" ir kalėjimui-še pūdomu draugų, kovojančių už darbininkų reiklus. **Kviečia Rengėjai.**

Pardavimai

Nėbūk žilas. Stebuklingos gyduolės, kurios panaikina žilimą plauku, slinkimą ir pleiskanas. Šias gyduoles privaletų turėti kiekvienas, kuris žyla, slenka arba pleskanuoja plaukai. Nėra nieko už jas geresnio iki šiol išrasta. Atsišaukt tuojau, kaina \$3.00. **JOHN SKINDERIS** 524 North 7th St., Clinton, Ind. (6-8)

Parsiduoda saliuonas labai pigiai, nes yra trys kambariai del gyvenimo. Rendes 40 imėnės, daugiausia lietuviams apgyventa, prie miesto parko. Ir prie lietuvių bažnyčios. Noriu greitai parduoti. Savininkas turi du būgnų ir negaliu tikimamai prižiūrėti. Gera progą pasinaudoti. Atsišaukite greitai. **E. V.** 221 Adams St., Newark, N. J. (6-8)

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidarė naujausios rūšies maudynes su moderniškais pagėrinimais. Čia įtaisytas didelis Plaukimui Prūdas su šviežiu SULINIŲ VANDENIU ir mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU

Trys gariniai kambariai delei išsėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, orngas miegojimui kambarys; taip pat restauranas su geriausiu garantuotu patarnavimu. Pirtis ačlara diens ir nakti. Moturų dienos yra Panedėliars ir Utarinkeis

Manadžeria M. TETELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyna, N. Y.

Parsiduoda rest-aurantas, kaina pigi, nes noriu greit parduoti. 926 Flushing Ave., Brooklyn, N. Y. (6-8)

Parsiduoda saliuonas gerų vietų ir biznis cina gerai. Rendes pigi. Aš noriu greitai parduoti, nes įsivažiuoju į kitą miestą. Nepamirškite geros progos kreipkites sekanciu antradiu. **P. U.** 291 Pacific Ave., Jersey City, N. J. (6-7)

REIKALAVIMAI

Reikalinga moteris prižiūrėti du vaikučius ir 3 metus. Pagėdinajama, jei galima, sykiu gyvenoti. Geras atlyginimas. Kreipkites pas: **Mrs. Petronis,** 1717 Himrod St., Brooklyn, N. Y. (Ridgewood) (6-8)

ISRANDAVOJIMAI

Pasirandavojia sviesus kambarys atskirai įėjimas, arti prie kary, del vyro ar merginos. Kam yra reikalingas kreipkites, valandos dienomis nuo 6-9 val. p. m. Subatomis po pietu, nedėlioj diena, daru Num. 2, dvejas laiptais, 42 Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. (6-7)

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau merginos arba naules be vaiku apžiūrėti vaikus. Aš turiu 4 vaikus, mažiausias 9 metu. Meloziu atsišaukti sekanciu adresu, o su mokesciu susitalkysim. **Anthony Diskowski,** 70 W. Hartford St., Ashley, Pa.

Jaunas vyras nori gauti formuluota kambary lietuvių seimynėje. Praneškite į "Laisvės" ofisa. (6-7)

Noriu gauti darba kur prie lietuviškos bučernės prie keptykos. Suprantu abu darbus. Kalbu lietuviškai, lenkiškai ir amerikoniškai. **Pranešti: I. R. Rikaitis,** 105 Engert Ave., Brooklyn, N. Y. (6-7)

TEL. STAGE 3523 NOTARY PUBLIC

RAPOLAS KRUCHAS FOTOGRAFAS

499 GRAND STR. COR UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

VISU ATYDAI



PUKIAUSIA IR SVARIAUSIA LIETUVIŲ KIRPYTLA IR BEAUTY PARLOR

Darbą atliekame pagal kostiumieriu reikalavima. Taipgi moterim ir merginom kerame plaukus ir sugarbinuojame (Marcel Wave) pagal vėliausia madą. Del moterų turime atskirą kambary.

Kviečiame visus atsilankyti, o mūsų kleisliu patarnavimu būsite patenkinti. **Antraštas: POVILAS MASLONIS ir C. GUZAUSKIUTE** 123 Union Avenue, prie Gran St. Brooklyn, N. Y.

IŠKILMINGAS BALIUS

RENGIA LIETUVIŲ ATLETŲ KLIUBAS

Nedėlioje, 9 d. Sausio-January, 1927

Labor Lyceum Svetainėje

949 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y.

Durys atdaros 6 val., muzika 6:30 val. vakare. **Ika James Passelja's.** Įžanga 50 centų.

Klubo antraštas 168 Marcy Ave., Brooklyn, N. Y.

Puikus Jaunuolių Smuikų Orkestros Koncertas ir Šokiai

Rengia Jaunų Mokinių Orkestra, po vadovyste J. Baltrukovičiaus

Įvyks Subatoje, 8 d. Sausio-Jan., Pradžia 7 valandą vakare

"LAISVĖS" SVETAINEJ 46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.



J. Baltrukovičiaus muzikos mokykla, 67 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Gerbiamieji! Panašių koncertų, kai šis, Brooklyne dar nebuvo. Gal dar ne visi žino, kad pastaraisiais keliais metais daugelis lietuvių vaikūčių pradėjo mokintis muzikos. Kas kiek supranta muzikos mokinimasi, tai gali žinot, jog tai viena iš sunkiausių profesijų išmokti. Daugelis pasimokinę kelis metus pavargsta ir nustoja mokintis. Reikiška, pritrūks ta energijos ir noro. Taigi, kad palaikyt mūsų jaunojoj kartoj energiją ir norą lavintis muzikoje, reikia retkarčiais juos pastatyti prieš publiką; reikia duot jiems pasirodyt, ką jie gali. Tam tikslui ir šis koncertas surengtas.

Kad šis koncertas bus puikus, tai nereikia daug nei kalbėti. Bus apie 20 smuikų. Grajus gražios muzikos kvavklus, tarpe kurių yra visiem gerai žinoma garsi daina "Volga Boatman", kuri sudainuos M. Burdulutė, akompanuojant visai orkestrai; bus ir lietuviškos muzikos (dainų ir šokių). Atsilankykite ir pasigėrėkite mūsų jaunuolių skambančiomis stygomis. Po Programai šokiai prie puikos orkestros. Įžanga 50c, vaikams 25 centai.

Extra Pranešimas

Šiuomi pranešu visiems savo draugams ir pažįstamiems, lygiai ir visuomenei, kad aš atidariau

Restaurant ir "Self Service Lunch Room"

YALE RESTAURANT

540 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. Tarp Union Ave. ir Lorimer St.

Savininkas W. AMBOT

Grėpė nigu sulvyko j ir atsiok kad jie kovoti p džia. Ir tuos sunkus ir k po "nuo Kunię priekaky ma to, i būna palianda pri

Tai Na... Fas... b... k... Nel... C... Po... U... sisti... liud... tuvos... džiau... sveik... ta G... ziaus... gruo... Kac... sveiki... įgrūs... Bet... nebūt... sveiki... vailes... brudo... nai pi... tē da... Gr... mis... Valt... tijos... dy, p... nių... džiūs... (kai... Asto... kirti... V... veiki... lavo... gaus... nauj... mišk... jo... valst... mės... kaip... prog... tik... dalk... šistu... ty... nyč... čia... la... n... baus... mės... ir... B... reiš... dary... "den... De... apsa... krati... Ler... sudsk... džiau... valdzi... jos or... griežt... teroris... Liet... nink... voti pr... fasizma... ir Lenk... si bendi... rizuoti... tuviai... turi vi... tuos kr... Čia A... tuviai... k... kalia g... lievuiai... ir katal... ti susu... "šalm... Grupė... nigu sul... vyko j... ir atsiok... kad jie... kovoti p... džia. Ir... tuos sun... kus ir k... po "nuo... Kunię... priekaky... ma to, i... būna pali... anda pri